
Determinazione n. 481 del 13-09-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI 
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 481 DEL 13-09-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

OGGETTO LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
ALBERO AZZURRO - CUP F18E18000200005. INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU A VALERE SUL PNRR M4 C1 I1.3. 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE. - CIG A003CA5C72

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
 la deliberazione di C.C. n. 4 del 20/02/2023 di approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
 la deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 

2023/2025 e dei relativi documenti allegati; 
 la deliberazione di G.C. n. 42 del 03/03/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025;
 la deliberazione di C.C. n. 32 del 20/06/2023 di variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e al 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la deliberazione di C.C. n. 36 del 27/07/2023 di Variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione 2023/2025;
Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 31/12/2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa, 
nonché di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Premesso che:

 con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2021, esecutiva, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per la realizzazione dell'intervento di Demolizione e ricostruzione della scuola 
dell'infanzia Albero Azzurro identificato con CUP F18E18000200005, dell’importo complessivo di 
euro 1.390.000,00, iva inclusa, finanziato per euro 969.610,11 con contributo del Ministero 
dell’Istruzione n. 28/2020, per euro 267.489,89 con contributo Conto Termico 2.0 e per euro 
152.900,00 con fondi di bilancio dell’Ente;

 tale intervento è confluito tra i c.d. “progetti in essere” nell’ambito del PNRR – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 il ruolo del RUP è stato affidato al sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzioni che possiede i requisiti previsti dalle linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;

Considerato che:
 i lavori per la costruzione del nuovo edificio denominato scuola dell’infanzia “Albero Azzurro” sono 

stati regolarmente appaltati e sono attualmente in fase di ultimazione;
 si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento dei lavori per la demolizione del vecchio 

edificio e relative pertinenze, come da progetto;
 l'importo complessivo dei lavori da realizzare ammonta complessivamente ad euro 41.000,00 (di 

cui euro 39.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre iva di legge al 10%;

Richiamata la determinazione n. 714 del 29/12/2022 con la quale è stato aggiornato il Q.E. dell’opera come 



Determinazione n. 481 del 13-09-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI 
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 2

di seguito riportato:

voci Descrizione voci

Q.E. di progetto 
approvato con 

delibera di GC n. 
41/2021

Q.E. post-
aggiudicazione 
approvato con 
determina n. 

79/2022  

Q.E. aggiornato 
con det. n. 
714/2022 

A LAVORI A BASE D’ASTA

A.1.1. Importo lavori € 975.899,25 € 775.839,90 € 775.839,90

A.1.2. Oneri per Sicurezza € 22.090,47 € 22.090,47 € 22.090,47

Totale lavori inclusi oneri per la 
sicurezza € 997.989,72 € 797.930,37 € 797.930,37

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche comprensive di 
accatastamento e collaudi € 120.000,00 € 120.000,00 € 120.000,00

B.2

Allacciamenti ai pubblici servizi quali 
fognature, acquedotto, energia 
elettrica, linea telefonica, vasca 
d'accumulo acqua piovana + Iva

€ 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00

B.3
Spese tecniche per incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016 (ex art. 92 D.Lgs, 
163/2006 e s.m.i.)

€ 6.668,45 € 6.668,45 € 6.668,45

B.4 IVA al 10% sui lavori A.1 € 99.798,97 € 79.793,04 € 79.793,04

B.5 IVA e contributi cassa su spese 
tecniche € 32.256,00 € 32.256,00 € 32.256,00

B.6

Opere da eseguirsi con somme a 
disposizione dell’Amministrazione, 
IVA inclusa (apprestamenti, 
demolizione e fotovoltaico) 

€ 120.000,00 € 120.000,00 € 109.203,00

B.7 Imprevisti ed arrotondamenti € 1.286,86 € 1.286,86 € 1.286,86

B.8 Somme da ribasso d'asta € 220.065,28 € 220.065,28

B.9
Somme per incarichi professionali di 
supporto al RUP per gestione fondi 
PNRR

€ 10.797,00

Totale somme a disposizione € 392.010,28 € 592.069,63 € 592.069,63

Totale costo dell'opera € 1.390.000,00 € 1.390.000,00 € 1.390.000,00

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “nuovo codice dei contratti pubblici”;
Atteso che:

 con circolare Mit firmata in data 12/07/2023 sono stati forniti chiarimenti in merito al regime 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere finanziate con fondi PNRR e PNC 
successivamente all'entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023;



Determinazione n. 481 del 13-09-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI 
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 3

 ai sensi dell'art. 225, c. 8 del D.Lgs. 36/2023, per le procedure di affidamento PNRR e PNC, anche 
dopo il 1° luglio 2023 e sino al 31/12/2023, si applicano le disposizioni derogatorie di cui al D.L. 
77/2021,  conv. con modificazioni dalla L. n. 108/2021 e al D.L. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023;

Visti e richiamati:
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

11/09/2020 n. 120, e successivamente modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 108/2021, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 
con “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad 
euro 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., e 
successivamente modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni 
in L. n. 108/2021 secondo il quale gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), possono essere 
affidati tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2020 n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 
procedura da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto pertanto, con riferimento alla normativa soprarichiamata di stabilire quanto segue:
a. il fine del contratto che si intende perseguire è la demolizione del vecchio fabbricato della scuola 

“Albero Azzurro” di La Salute di Livenza, comprese le fondazioni dell’edificio e pertinenze, come 
identificato dagli elaborati grafici di progetto. La demolizione dovrà avvenire nel rispetto della 
normativa vigente, con particolare riguardo al D.lgs. 50/2016 e s.m.i., D.lgs. 81/08 Testo unico sulla 
sicurezza, D.lgs. 152/06 Norme in materia Ambientale e al Decreto 26/06/2022 riguardante i CAM 
con particolare riguardo al criterio di demolizione selettiva, recupero e riciclo. L’intervento è 
identificato con CUP F18E18000200005. I lavori dovranno essere realizzati nel rispetto delle 
clausole contenute negli elaborati di progetto approvati con deliberazione di G.C. n.  41 del 
15/04/2021. L’importo complessivo dei lavori a base d’asta ammonta ad euro 41.000,00 (di cui 
euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva di legge al 10%. Il 
corrispettivo contrattuale è stabilito “a corpo”. Il contratto sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza. Il tempo utile per l'esecuzione dei lavori è stabilito in 60 (sessanta) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. La penale prevista è stabilita 
nella misura dell'uno per mille dell'importo contrattuale per ogni giorno naturale di ritardo 
nell’esecuzione. Il subappalto è ammesso nei limiti previsti dalla normativa vigente. E’ prevista la 
consegna dei lavori anticipata in via d’urgenza. Relativamente agli obblighi di cui al comma 4 
dell’articolo 47 del D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, tenuto conto della tipologia 
degli interventi da realizzare e del mercato di riferimento si ritiene di prevedere delle deroghe in 
merito all’obbligo di assicurare una quota pari al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione 
del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione 
giovanile con previsione di una quota pari al 10% sia all’occupazione femminile con previsione di 
una quota pari al 10%;

b. modalità di scelta del contraente: in considerazione dell’importo dei lavori e della tipologia degli 
interventi da realizzare, si ritiene di procedere all’affidamento diretto dei lavori da parte del RUP, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla 



Determinazione n. 481 del 13-09-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI 
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 4

L. 11/09/2020 n. 120, e successivamente modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, 
convertito in L. n. 108/2021, secondo il criterio del minor prezzo, con offerta a ribasso;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza cui all’articolo 30 del D.Lgs. 
50/2016, tenuto conto della tipologia dei lavori da realizzare, con propria nota prot. n. 15364 del 
09/08/2023 si è provveduto a interpellare la ditta Rossi Mario Pietro & C. SNC di Caorle (VE) specializzata 
nel settore e dotata di idonee certificazioni e mezzi necessari per l’esecuzione dell’intervento da realizzare;
Atteso che la ditta Rossi Mario Pietro & C. SNC, con preventivo acquisito al prot. comunale n. 15965 del 
22/08/2023, si è resa disponibile ad eseguire gli interventi nei tempi richiesti, per un importo contrattuale 
di euro 38.883,00 oltre ad euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza ed IVA di legge al 10% (corrispondente 
ad un ribasso offerto del 0,30%);
Valutato congruo e vantaggioso il prezzo offerto in relazione alle prestazioni da eseguire e della 
professionalità e affidabilità dimostrata dall’operatore economico nell’esecuzione di altri interventi similari;
Visto il DGUE e le dichiarazioni integrative rese dall'operatore economico in merito al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e agli obblighi in materia di PNRR previsti dall’art. 47 del D.L. 
77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021, acquisite agli atti ai protocolli comunali n. 15965/2023 e n. 
16722/2023, depositate agli atti dell’ufficio Lavori Pubblici;
Acquisito il Durc prot_INAIL_39598083 con scadenza di validità 13/07/2023, attestante la regolarità 
contributiva;
Acquisita la visura camerale della ditta n. T 526456616 in data 25/08/2023 presso la CCIAA di Venezia 
Rovigo;
Atteso che le verifiche per l'accertamento dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in capo 
alla ditta Rossi Mario Pietro & C. SNC sono state esperite attraverso il portale FVOE dell'ANAC e che, sulla 
scorta dei documenti acquisiti non sono emerse cause di inconferibilità;
Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.  76/2020 e ss.m.i. 
all'affidamento diretto dei lavori a favore della ditta Rossi Mario Pietro & C. SNC  con sede in Via Corsica n. 
12, cap. 30021 - Caorle (VE), C.F./P.Iva 01770080271, per l'importo contrattuale di euro 40.883,00 
(compresi euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza), oltre IVA di legge al 10%;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni richiamate in premessa che integralmente si approvano,
1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in 

L. n. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 
31/05/2021, convertito in L. n. 108/2021, dei lavori di demolizione del fabbricato della vecchia 
scuola dell’infanzia “Albero Azzurro” di La Salute di Livenza, identificati con CUP F18E18000200005 
– CIG A003CA5C72, alla ditta Rossi Mario Pietro & C. SNC per un importo contrattuale di euro 
38.883,00 oltre ad euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza ed IVA di legge al 10%;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 44.971,30 (iva inclusa) a favore della ditta Rossi Mario 
Pietro & C. SNC, con imputazione della spesa al cap. 3811 codice di bilancio 4.01-2.02.01.09.003 del 
corrente esercizio finanziario;

3. di dare atto che la spesa di cui ai punti precedenti trova copertura alla voce B6 “opere da eseguirsi 
con somme a disposizione dell’Amministrazione, Iva inclusa)...” del quadro economico dell’opera 
come da ultimo aggiornato con determinazione n. 714 del 29/12/2022; 

4. di dare atto che l’intervento è confluito tra i c.d. “progetti in essere” nell’ambito del PNRR – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation e trova 
copertura in parte con risorse del PNRR, in parte con Conto Termico e in parte con risorse di 
bilancio;



Determinazione n. 481 del 13-09-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI 
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 5

5. di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti in capo 
all’appaltatore, si procederà alla risoluzione del contratto e, in tal caso, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già ricevute e nei limiti dell'utilità 
ricevuta, nonchè all'invio delle dovute segnalazioni presso le Autorità competenti, in applicazione 
dell'art. 76 del DPR n. 445/2000 e s.m.i.;

6. di dare atto che si provvederà al pagamento dell'importo convenuto su presentazione di fattura, 
previa acquisizione del DURC e del conto corrente dedicato;

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Pareggio di bilancio) e che la spesa è esigibile 
nell'esercizio 2023;

10. di disporre che il presente atto sia sottoposto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti e nelle 
modalità previste dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.

Il Responsabile del servizio
EMMANUELLI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determinazione n. 481 del 13-09-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI 
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 6

DETERMINAZIONE n. 481 del 13-09-2023
Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA ALBERO 
AZZURRO - CUP F18E18000200005. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU A VALERE SUL PNRR M4 C1 I1.3. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE.
Servizio LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:

San Stino di Livenza, 13-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Pasquon Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Sub impegno N.   974/    6 del 13-09-2023  a Competenza   CIG A003CA5C72
5° livello 04.01-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo       3811 / Articolo      
PNRR - M4.C1.I3-3 - CONTRIBUTO LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA "ALBERO 
AZZURRO" - CUP F18E18000200005 (Avanzo di amministrazione vincolato 2020)
Causale LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA ALBERO AZZURRO - CUP 

F18E18000200005. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU A 
VALERE SUL PNRR M4 C1 I1.3. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE.

Importo 2023 Euro 44.971,30
Beneficiario      2297  ROSSI MARIO PIETRO & C. SNC


